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Julian Barnes var sammen med sin hustru i tredive år. Han var toogtredive, da de mødte hinanden, toogtres, da hun
døde. ”Mit livs hjerte; mit hjertes liv”, skriver han i denne bevægende, dybt personlige beretning om kærlighed, sorg og
tab. Et sjældent funklende dokument over det, som ikke kan siges med ord. Men Barnes starter et helt andet sted,
nemlig i Frankrig i 1858, hvor fotografen Nadar stiger op i en luftballon og lader sig hæve over jorden. Deroppe tager
han de første billeder fra himlen. Også Sarah Bernhardt, den herostratisk berømte franske skuespillerinde, rejser med
luftballon, sammen med den britiske oberst og opdagelsesrejsende Frederick Burnaby. Hvad de sagde til hinanden i
gondolen, er ikke overleveret, men historiefortælleren Julian Barnes forvandler anekdoten til en opløftende historie om
sammen at stige op igennem klodens øvre luftlag. Vejen op, vejen ned er en bog om at rejse med luftballon, om
fotografi, om kærlighed og om tab. Om at føre to mennesker sammen, som ikke før har været ført sammen. Der
skabes noget nyt, og så bliver verden forandret. De er større end deres to jeg’er hver for sig.
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Skribent

Mesterlige fortællinger om livet. Om kærlighedens svimlende fornemmelse af
opdrift ved forelskelse og det dybe fald efter den elskedes død

”Man sætter to ting sammen, som ikke før har været sat sammen. Og så er
verden forandret”.
Denne sætning gentages flere gange i Julians Barnes mesterværk om livets op-
og nedture. Bogen er en blanding af essay, fiktion og erindring, hvor sorgen –
det at være sørgende - står centralt, og de to øvrige tekster, selv om de er
selvstændige historier, bruges til at underbygge sorghistorien.

ANMELDELSE 

https://litteratursiden.dk/boeger/vejen-op-vejen-ned
https://litteratursiden.dk/forfattere/julian-barnes
https://bibliotek.dk/da/search/work/?search_block_form=870970-basis%3ANULL&fragment=content
https://litteratursiden.dk/user/login?destination=/boeger/vejen-op-vejen-ned
http://www.facebook.com/share.php?u=http://litteratursiden.dk/boeger/vejen-op-vejen-ned&title=Vejen%20op,%20vejen%20ned
https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/boeger/vejen-op-vejen-ned&status=Vejen%20op,%20vejen%20ned+http://litteratursiden.dk/boeger/vejen-op-vejen-ned
https://litteratursiden.dk/users/birgit-sloth
https://litteratursiden.dk/users/birgit-sloth


18.7.2019 Vejen op, vejen ned | Litteratursiden

https://litteratursiden.dk/boeger/vejen-op-vejen-ned 2/5

”Man sætter to mennesker sammen, som ikke før har været sat sammen.
Sommetider fungerer det, og der skabes noget nyt. På et tidspunkt før eller
siden og af den ene eller anden grund bliver en af dem taget bort. Og det, som
tages bort, er større end summen af det, der var før”. Julian Barnes var sammen
med sin kone i tredive år, og der går kun syvogtredive dage fra diagnosen til
døden. Han kan sætte ord på sorgen, så det virker helt rigtigt. Han forstår at
bruge sig selv og alligevel nuancere for ”vi sørger i pagt med vores karakterer”.
Jeg er nødt til at citere hele tiden, for det er så eminent udtrykt af Barnes. Han
tør også stille spørgsmålet: ”Hvad er ”succes” for den sørgende” – og komme
med svar. Så hjerteskærende, nøgternt og følsomt har jeg aldrig set sorgen
beskrevet før.

Bogen begynder i højden med ballonflyvning og sat sammen med fotografiet
opstår mulighed for at se os selv og vores verden på en ny måde. Helt konkret
fortælles om franske Felix Tournachon, der som den første tager fotografier fra
luften i 1858.

I det midterste stykke mødes ballonflyvning i en kærlighedsaffære mellem
skuespilleren Sarah Bernhardt og en britisk oberst Fred Burnaby.

Historierne er gode hver for sig, men hele tiden skabes billeder og
sammenhænge, der uddyber fortællingen. ”Hvorfor stræber vi konstant efter
kærligheden? Fordi kærlighed er det punkt, hvor sandhed og magi mødes.
Sandhed som i fotografiet, magi som i ballonfarten.”

Det er ikke en terapeutisk bog om sorgarbejde, men jeg tror alligevel at mange,
der lever med en sorg, vil finde bogen nyttig. Jeg vil varmt anbefale bogen til
dem, der omgås sørgende, for der synes jeg, at jeg er blevet meget klogere.
Bogen er desuden en litterær oplevelse for alle. 
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